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Punkt 135: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-78-20

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 136: Opfølgning på fællesmøde med Undervisnings- og
Børneudvalget om den kommunale ungeindsats (KUI)

15.00.00-P35-1-21

Resume

Under dette punkt følges op på fællesmødet mellem Undervisnings- og Børneudvalget og Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget om den kommunale ungeindsats den 31. maj 2021.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget havde fællesmøde den 31. maj 2021,
hvor der bl.a. blev drøftet status på arbejdet med den kommunale ungeindsats. Med denne sagsfremstilling samles kort op
på drøftelserne på mødet vedrørende den kommunale ungeindsats (KUI).

Mødet blev indledt med oplæg fra Trine Frengler og Tage Nielsen, som gav status på, hvad de to udvalg arbejder med
samt kom ind på, hvordan det nye 7. strategispor i sundhedspolitikken "Fælles om trivsel i ungelivet" adskiller sig fra
KUI, nemlig ved at være rettet mod alle unge og rammerne for ungelivet i Skanderborg Kommune bredt set, hvor KUI er
rettet særligt mod unge, som ikke kan finde fodfæste i uddannelsessystemet eller på arbejdsmarkedet uden hjælp fra den
kommunale ungeindsats.

Dernæst gav administrationen en status på arbejdet med KUI samt resultatet fra ny forskning om trivsel blandt unge, som
oplæg til drøftelse af, hvad der skal arbejdes videre med på de to udvalgs områder.

Ved den fælles opsamling på gruppedrøftelserne blev der givet udtryk for tilfredshed med arbejdet med den kommunale
ungeindsats, og en opfordring til at fortsætte i samme spor. Derudover blev det besluttet at der på:

Undervisnings- og Børneudvalgets område arbejdes videre med indsatser rettet mod at nedbringe fravær i
grundskolerne, samt at mulighederne for erhvervspraktik i grundskolerne styrkes.
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets område arbejdes videre med brugen af ung til ung-metoden (peer-
to-peer) i indsatserne for unge, samt at der udvikles indsatser rettet mod at få flere unge i fritidsjob.

Der arbejdes videre i udvalgene hver for sig frem mod næste fællesmøde i november.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Børn og Unge og chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Undervisnings- og Børneudvalget, 11. august 2021, pkt. 140:

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 137: Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

15.00.00-I02-1-21

Resume

Med dette punkt orienteres om den første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, som har til formål at
finansiere den nye ret til tidlig pension.

På mødet vil chefen for Arbejdsmarked og Social Jørgen Erlandsen præsentere de mulige tilgange og handlemuligheder i
forhold til at håndtere de udfordringer, der ligger i aftalen, samt sætte aftalen ind i en større budgetmæssig kontekst.

Sagsfremstilling

Som led i ”Aftale om ret til tidlig pension” fra oktober 2020 er det aftalt, at en nytænkning af beskæftigelsesindsatsen skal
finansiere en del af udgifterne ved indførelse af en ret til tidlig pension. Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen skal
således give en besparelse på 300 mio. kr. i 2022, 750 mio. kr. i 2023 og en årlig besparelse på 1,1 mia. kr. i 2024 og frem.

Regeringen, Dansk Folkeparti, SF og Enhedslisten er i juni 2021 blevet enige om den første delaftale om nytænkning af
beskæftigelsesindsatsen, som indeholder en besparelse på 344 mio. kr. fra 1. januar 2022 og 371 mio. kr. varigt. Den
resterende del af besparelsen skal forhandles i 2022. Delaftalen er vedlagt som bilag.

Aftalen består af fire delelementer, som er uafhængige af hinanden:

Muligheden for at afholde samtaler over video eller telefon gøres permanent, for borgere med over 6 måneders
ledighed.
Proceskrav i indsatsen for unge på uddannelseshjælp lempes.
Styrket understøttelse af overgang til og gennemførelse af uddannelse.
Ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere.

I det følgende bliver hvert delelement af aftalen gennemgået, og der vil være en foreløbig vurdering af både de faglige og
økonomiske konsekvenser ved ændringerne som følge af aftalen.

Samtaler over video og telefon

I et af aftalens delelementer gøres muligheden for afholdelse af samtaler over video eller telefon permanent efter 6
måneders ledighed for borgeren.

Der er lagt op til i aftalen, at det som udgangspunkt er op til borgeren om samtalen gennemføres over video/telefon eller
ved personligt fremmøde. Jobcenteret har dog mulighed for at indkalde borger til samtale ved personligt fremmøde, hvis
der er særligt behov for dette.

Det vil i mange tilfælde være en god mulighed, både for borger og jobcenter, at afholde en samtale over video eller
telefon, når borgeren har over 6 måneders ledighed. Der er dog stor usikkerhed om, hvor stor en del af samtalerne, der vil
blive afholdt over video og telefon, når det bliver muligt permanent, bl.a. fordi det som udgangspunkt er op til borgeren,
hvilken samtaleform vedkommende foretrækker. Derfor er det tilsvarende usikkert, hvilket besparelsespotentiale der vil
være. En foreløbig vurdering er, at besparelsespotentialet ligger mellem 100.000 og 300.000 kr. om året. Det er



nogenlunde på linje med ministeriets beregninger, hvor det forudsættes, at Skanderborg Kommune vil kunne spare ca.
200.000 kr. som følge af denne regelændring.

Proceskrav i indsatsen for unge på uddannelseshjælp lempes

Med delaftalen ændres et af de proceskrav, der danner ramme for beskæftigelsesindsatsen for unge på uddannelseshjælp,
nemlig kravet om ret og pligt til tilbud inden for 4 uger fra senest afsluttede tilbud.

Hvor der nu højest må gå 4 uger mellem tilbud, så vil det fremover være muligt at vente op til 4 måneder med at give et
nyt tilbud. Der holdes fast ved kravet om, at første tilbud skal gives senest 4 uger efter første henvendelse, og rammerne
for kontaktforløbet – dvs. de unges samtaler med deres koordinerende sagsbehandler – ændres der heller ikke ved.
Dermed fastholdes fokus på en tidlig indsats for unge.

Ændringen af de unges ret og pligt til efterfølgende tilbud gør det i højere grad muligt at give de unge den rette,
individuelt tilpassede indsats, til rette tid. For enkelte unge har de kun 4 uger til at planlægge et nyt tilbud betydet, at de
har fået et midlertidigt tilbud alene for at overholde lovgivningen, f.eks. et værkstedstilbud eller en praktik, der ikke i
tilstrækkelig grad understøtter, at de når deres uddannelsesmål eller kommer i beskæftigelse. Det vil fremover kunne
undgås.

En lempelse af kravene til aktivering åbner desuden op for, at den unges koordinerende sagsbehandler kan fungere som
den unges indsats, der hvor det vurderes at være den rette indsats. Sagsbehandlerne har været primær kontakt for mange
af de unge under coronanedlukningerne og har oplevet, at de unge er glade for kontakten og gerne vil dialogen og
samarbejdet. For de unge, der ikke er klar til en praktik vil det fremover være muligt at lade de unges sagsbehandler have
tættere kontakt til de unge, og være primære kontaktpersoner, frem for at give denne opgave videre til et aktiveringstilbud.

Den administrative vurdering af ovenstående er, at udfordringen ved dette delelement af aftalen således ikke er indholdet,
men den besparelse ændringen forventes at realisere. Det forudsættes således i aftalen, at kommunerne samlet set skal
kunne spare ca. 360 mio. kr. alene som følge af denne lempelse af proceskravene for aktivitering af unge på
uddannelseshjælp, svarende til at Skanderborg Kommune skal spare ca. 3,6 mio. kr., dvs. omkring 35 % af kommunens
udgifter til beskæftigelsesindsatsen for unge. Det skal dog bemærkes, at udgifterne til aktivering er omfattet af
budgetgarantien. Det betyder, at Skanderborg Kommunes kompensation er afhængig af, hvordan udgifterne udvikler sig i
resten af landet.

En foreløbig vurdering er, at der vil være ca. 250.000 kr. sparet ved ikke længere at være forpligtet til at give et tilbud
efter 4 uger, der hvor det ikke giver mening (jf. eksemplerne ovenfor). Selv hvis indsatsen reduceres til et minimum, så
alle unge skal gå 4 måneder uden et tilbud, når de afslutter det første tilbud og mellem de efterfølgende tilbud, så vil det
kun medføre en besparelse på 1,5-2,0 mio. kr. svarende til ca. halvdelen af ministeriets forventning.

Styrket understøttelse af overgang til og gennemførelse af uddannelse

Et af delelementerne i aftalen er en styrket understøttelse af de unges overgang til uddannelse og fastholdelse i
uddannelse. Styrkelsen består i en ret til mentor for alle unge på uddannelseshjælp, der påbegynder en uddannelse. Retten
til mentor gælder i op til 6 måneder efter uddannelsesstart med mulighed for forlængelse. Skanderborg Kommune har selv
taget initiativ til en ordning med fastholdelsesmentor for unge, der påbegynder FGU, og arbejder på at udvide ordningen
til ordinære ungdomsuddannelser. Det vil retten til mentor bidrage til at realisere.

Dette delelement vil i modsætning til de første to medføre øgede udgifter. Indtil der kommer en nærmere konkretisering af
ordningen i forhold til fleksibiliteten i kontakten og hyppigheden af kontakten med de unge, så er det ikke muligt at
komme med en vurdering af de økonomiske konsekvenser. I aftalen regnes med en ekstra udgift på ca. 10 mio. kr. på
landsplan, svarende til ca. 100.000 kr. i Skanderborg Kommune, til at finansiere ordningen. Denne finansiering vil række
til at have kontakt med de unge, der påbegynder en ungdomsuddannelse ca. hver 6.-8. uge i gennemsnit, svarende til 3-4
kontakter i den periode, de unge har ret til mentor.

Ny ret til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud for uddannelseshjælpsmodtagere

Retten til selvfunden virksomhedspraktik og løntilskud, som i dag gælder for dagpenge-, kontanthjælpshjælpsmodtagere
samt overgangsydelsesmodtagere uden for introduktionsprogrammet, udvides til også at omfatte



uddannelseshjælpsmodtagere. Der er ikke væsentlige økonomiske konsekvenser ved dette, og det er som udgangspunkt
positivt, at de unge får samme muligheder for at tage ansvar for eget forløb, som en række andre målgrupper har allerede i
dag.

Handlemuligheder - i forhold til Budget 2022 og længere frem

Chefen for Arbejdsmarked og Social vil på mødet orientere om mulige tilgange og handlemuligheder i forhold til at
håndtere de udfordringer, der ligger i aftalen, samt sætte aftalen ind i en større budgetmæssig kontekst, herunder:

Betydningen af, at udgifterne til aktivering og ydelser er omfattet af budgetgarantien og de muligheder det afføder.
Omlægning af finansiering af udgifter til aktivering af borgere i ressourceforløb, som kan bidrage til at håndtere den
økonomiske udfordring som følge af delaftalen beskrevet ovenfor.
Mulige konsekvenser ved at reducere indsatsen for unge med 40 %, samt mulige konsekvenser ved at fordele
besparelsen ud på beskæftigelsesområdet bredt set, set i sammenhæng med de allerede aftalte besparelser på
området i 2022 og 2023.
Den budgetmæssige situation generelt set på beskæftigelsesområdet i lyset af økonomiaftalen mellem Regeringen
og KL for 2022.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen om delaftalen og handlemuligheder i forhold til håndtering af denne drøftes.

Beslutning

Plancher fra oplæg på mødet er vedlagt referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Første delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen - Juni 2021

Præsentation KSB Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen



Punkt 138: Social- og Ældreministeriets danmarkskort for 2020

15.00.00-G01-35-21

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget orienteres med denne sag om Social- og Ældreministeriets danmarkskort
for 2020 over omgørelsesprocenter for klagesager behandlet i Ankestyrelsen på det sociale område.

Sagsfremstilling

Social- og Ældreministeriet offentliggør hvert år kommunefordelte danmarkskort over omgørelsesprocenter i
Ankestyrelsens klagesager vedr. serviceloven. Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner
omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i afgørelsen.
Hjemvisning: Hvis Ankestyrelsen vurderer, at der mangler væsentlige oplysninger i en sag, og Ankestyrelsen ikke
selv kan indhente oplysningerne, sender Ankestyrelsen sagen tilbage til myndigheden, der herefter skal genoptage
sagen og træffe afgørelse i sagen igen. Genbehandlingen af sagen kan godt føre til samme resultat, hvis ikke de
yderligere oplysninger indhentet i sagen giver anledning til ændringer.
Ændring/ophævelse: Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det,
selvom en hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af
sager, der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.

Omgørelsesprocenten omfatter derimod ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som ikke påklages til
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten viser dermed ikke, hvor stor en del af det samlede antal sager eller afgørelser i
kommunerne, som indeholder fejl eller som påklages til Ankestyrelsen. Det fremgår af Social- og Indenrigsministeriets
vejledning til Danmarkskortet, at omgørelsesprocenterne således ikke kan bruges som grundlag for en vurdering af den
generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling.

Politisk behandling af danmarkskortet

Det følger af retssikkerhedslovens § 79 b, at Byrådet inden udgangen af det år, hvor Social- og Ældreministeriet
offentliggør danmarkskortet over omgørelsesprocenter på det sociale område, skal behandle danmarkskortet på et møde i
Byrådet. Kravet indebærer, at der hvert år skal ske en aktiv politisk drøftelse af danmarkskortet. Det danmarkskort, der er
offentliggjort i 2021, som omhandler omgørelsesprocenterne for 2020, skal derfor behandles på et byrådsmøde inden
udgangen af 2021.

Det seneste offentliggjorte danmarkskort kan findes på https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-
socialomraadet-i-2020

Behandlingen af danmarkskortet er koordineret i fagudvalgene. Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget,
Undervisnings- og Børneudvalget samt Socialudvalget behandler på deres møder i august måned de udvalgsspecifikke
sager vedrørende omgørelsesprocenter. De enkelte fagudvalgs behandlinger er vedhæftet til Byrådets behandling af
danmarkskortet på byrådsmødet i september 2021.

Overblik over omgørelser på servicelovsområdet i Skanderborg Kommune

https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2020
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2020


Danmarkskortet over omgørelsesprocenterne udarbejdes indenfor tre områder. Et for socialområdet som helhed, hvor alle
bestemmelser i serviceloven indgår, og et for henholdsvis børnehandicap- og voksenhandicapområdet med en række
afgrænsede bestemmelser. I tabellen nedenfor ses en oversigt over omgørelsesprocenterne for social- og
voksenhandicapområdet i 2020.

Oversigt over antal og andel omgjorte sager blandt sager på social- og voksenhandicapområdet,
som er behandlet i Ankestyrelsen i 2020

Hjemviste
sager

Ændrede/ophævede
sager

Antal
afgørelser
behandlet i
Ankestyrelsen
i alt

Omgørelsesprocent

Socialområdet i alt 29 8 107 35 %

Voksenhandicapområdet 5 0 18 28 %

Note: Socialområdet i alt indeholder alle bestemmelser inden for serviceloven, som kan påklages til Ankestyrelsen.
Voksenhandicapområdet dækker over følgende paragraffer: § 95 (kontante tilskud), § 96 (borgerstyret personlig assistance
- BPA), § 97 (ledsagerordning) og § 100 (merudgifter). I Arbejdsmarked og Social behandles der på
voksenhandicapområdet kun sager inden for § 100, mens Sundhed, Omsorg og Handicap træffer afgørelser inden for alle
paragraffer på voksenhandicapområdet.

Som det fremgår af tabellen er var omgørelsesprocenten 35 % for sager på det sociale område fra Skanderborg Kommune,
som blev behandlet i Ankestyrelsen i 2020. For landet som helhed var omgørelsesprocenten 36 %.

For voksenhandicapområdet isoleret set var omgørelsesprocenter 28 % for Skanderborg Kommune og 42 % for landet
som helhed.

I 2020 har Arbejdsmarked og Social modtaget 5 sager med 6 afgørelser:

3 sager inden for § 100 (merudgifter), som er stadfæstet.
Én sag inden for § 100 (merudgifter), som er delvist stadfæstet og delvist hjemvist, da Ankestyrelsen vurderer, at
der i den ene del af sagen, som vedrører dækning af medicinudgifter, mangler oplysninger.
Én sag inden for § 107 (midlertidigt botilbud), som er hjemvist, da Ankestyrelsen vurderer, at der mangler
oplysninger i sagen.

Arbejdsmarked og Social arbejder aktivt med afgørelserne fra Ankestyrelsen. Der er fokus på at bruge afgørelserne til at
løfte kvaliteteten af sagsbehandlingen.

Som nævnt er det kun en meget lille del af de mange afgørelser på det sociale område, som påklages til Ankestyrelsen.
Vedlagt som bilag er en oversigt over antal sager behandlet i Ankestyrelsen, som andel af alle sager i Skanderborg
Kommune.

Dialog og høring

-

Indstilling



Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Oversigt - antal afgørelser fra Ankestyrelsen og antal sager i Skanderborg Kommune i 2020.docx



Punkt 139: Foretræde fra foreningen "Skanderborg Synger"

20.03.00-A00-1-21

Resume

Sangkraftcenter 'Skanderborg Synger' har bedt om foretræde og har sendt et ønske om at få et medlem fra Byrådet i
bestyrelsen.

Sagsfremstilling

Sangkraftcenter 'Skanderborg Synger' er en nyetableret, selvejende institution. Institutionen arbejder for at få flere,
specielt børn og unge, til at synge mere i kor og opleve glæden og fællesskabet ved at synge sammen. 'Skanderborg
Synger' samarbejder med alle om at få flere til at synge og synge bedre. Det gøres bl.a. ved at stille professionelle
sangkonsulenter til rådighed for daginstitutioner, skoler, plejehjem, eksisterende kor osv.

Sangkraftcentret bliver som udgangspunkt finansieret af en bevilling fra Kulturministeriet, samt bevillinger fra Det
Obelske Familiefond og Ole Kirks fond. Institutionen håber, at der hen ad vejen kan skabes opbakning til en eller anden
form for kommunal medfinansiering.

På Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgsmødet den 11. august 2021 har 'Skanderborg Synger' foretræde. Heidi
Kudahl, udviklingschefen i Sangens Hus, vil som initiativtager til projektet fortælle om indsatsen, og om hvad det kan
betyde for børn og unge at synge.

Vedtægterne for 'Skanderborg Synger' er vedhæftet som bilag.

Efterfølgende har 'Skanderborg Synger' fremsendt en ny henvendelse med anmodning om, at der udpeges et medlem fra
Skanderborg Byråd til bestyrelsen - og underskrevne vedtægter. Henvendelsen er vedlagt.

Følgende deltager i foretrædet: Heidi Kudahl, udviklingschef i Sangens Hus, Alice Vestergård, daglig leder i Skanderborg
Synger og Johannes Flensted-Jensen, formand for Skanderborg Synger.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Kultur, Udvikling og Erhverv indstiller,

at foretrædet gennemføres
at der tages stilling til, om Byrådet ønsker at udpege et medlem til bestyrelsen for 'Skanderborg Synger'.

Beslutning

Plancher fra oplæg på udvalgsmødet er vedlagt.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



at anerkende initiativet og bede om at blive holdt orienteret via nyhedsbrev eller lignende
at der ikke udpeges et medlem til bestyrelsen for 'Skanderborg Synger'.

Bilag

Mail fra Skanderborg Synger om udpegning af medlem

Vedtægter for Skanderbog Synger m underskrifter.pdf

Oplæg til foretræde i KSB 11082021.pptx



Punkt 140: Vision og rammer for Kulturskolen

20.07.00-A00-1-21

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøfte vision og ønsker til, hvad Kulturskolen skal
levere til hvem og hvor i fremtiden.  

Sagsfremstilling

På Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 5. maj var der dialog med Kulturskolen om Kulturskolens
arbejde, fysiske placering og rammer. Her blev ønsket om en klarere definition af Kulturskolens vision og kerneopgave
drøftet - samt visionen for Kulturskolen i lyset af Skanderborg Kommune på vej mod 70.000 indbyggere.

Kulturskolen er med sine tilbud med til at understøtte en musisk/kreativ identitet hos børn og unge, både via det delvis
forældrebetalte kulturskoletilbud, men også via Kulturskolens opgave med at lave børnekultur i samarbejde med skolerne
og dagtilbud. Det er begge elementer, som er med til at sikre, at borgerne i Skanderborg Kommune kan opleve et musik-
og kulturtilbud i deres by.

Indhold og rammer i fremtidens kulturskole

Beslutningen fra mødet den 5. maj blev, at udvalget på augustmødet skal genoptage drøftelsen med Kulturskolen om
visionen og om sammenhængen mellem vision og rammer forud for en drøftelse af en fremtidig placering. Samtidig
besluttede udvalget at undersøge mulighederne for andre lokaler i Skanderborg til Kulturskolen.

Der er til mødet udarbejdet to bilag:

1. Kulturskolen og dets kerneopgave, undervisningstilbud og samarbejder med øvrige aktører.
2. Nøgletal for Skanderborg Kulturskole, herunder fordeling af elever og hold geografisk.

Lederen af Kulturskolen Julie Heebøll deltager i første halvdel af mødet med et kort oplæg. Med afsæt heri og suppleret
af de to bilag, tager Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget hul på en drøftelse om bl.a.:

Hvad skal Kulturskolen tilbyde?

Kulturskolen har tilbud indenfor musik, dans, drama og tegning.

Hvordan ser udvalget på vægtningen blandt disse?
Ønsker udvalget, at der skal være en bred repræsentation af alle fag i alle centerbyer? Og er der fagområder, som
udvalget ønsker at Kulturskolen skal afholde sig fra?

Kulturskolen afsøger bevidst efterspørgslen på fritidsundervisning lokalt, bl.a. i dialog med skolerne. Der tages hensyn til
eksisterende tilbud, og Kulturskolen ser ikke grund til at konkurrere med velfungerende private/kommunale initiativer, der
allerede er i lokalmiljøet. I stedet samarbejdes der hermed, eller også forsøger Kulturskolen at udbyde fagene i en anden
geografi, så flere borgere samlet set kan få glæde af et kulturtilbud, og så lærerkræfter bruges optimalt.



Er dette den rigtige strategi, eller ønsker udvalget at det kommunale tilbud skal være mere bredt tilstede?

Hvem skal Kulturskolen udbyde fag til?

De forskellige tilbud appellerer til forskellige grupper, og Kulturskolen forsøger at balancere tilbuddet, så der er både
gratis tilbud i store/større grupper, billige breddetilbud, lidt dyrere solotilbud og dyre fordybelsestilbud (for de som vil
mere). Dette for at tilgodese, at også de familier, som ikke normalt benytter et kulturskole tilbud, oplever kulturen i deres
hverdag.

Hvordan ønsker udvalget vægtningen mellem bredde og fordybelse skal ske? Dvs. vægtningen mellem at
introducere flest mulige børn og unge til et kulturskoletilbud, og det at sikre et tilbud også til de dygtige elever her i
kommunen?

Hvor skal Kulturskolen udbyde undervisning?

Kulturskolen er i dag tilstede bredt rundt i kommunen med forskellige fag afhængig af efterspørgsel.

Skal der arbejdes med at styrke denne tilstedeværelse og hvordan sikres velegnede lokaler hertil (jf. skolernes egen
brug af lokaler)?
Hvad ønsker udvalget at den centrale facilitet skal kunne? Og hvordan sikres et fagligt og socialt miljø for de
ældre/dygtigere elever (og deres undervisere)?

Om Skanderborg Kulturskole

Kulturskolens kerneopgave er at understøtte udviklingen af en musisk/kreativ identitet hos børn og unge i alderen 0-25 år
via et kulturskoletilbud. Det fordrer, at skolen er tilstede bredt geografisk i kommunen, både med en bredde der
introducerer børn og unge til et kulturskoletilbud, og med muligheden for specialiserede tilbud.

Det er Kulturskolens erfaring at tilbud som dans, drama mv. sikrer, at en bredere gruppe af børn og unge bruger et
kulturskoletilbud, end de, der typisk benytter et musikskoletilbud. Kulturskolen arbejder på at være opsøgende i forhold
til grupper, der ikke normalt benytter kulturtilbud i kommunen, bl.a. Højvangen og på Højboskolen.

Placeringen på Søtoften tiltrækker især de ældste elever og skaber et stimulerende miljø for eleverne og faglige
fællesskaber mellem de ansatte. Tilsvarende sikrer tilstedeværelsen decentralt, at alle (og særligt de mindre) børn og unge
kan mødes med et kulturskoletilbud lokalt.

Udfordringen er bl.a. manglen på faglokaler til fag som dans/drama/billedkunst, idet Søtoften er bygget til udelukkende at
rumme musikskole. Samtidig er der få skoler, som kan tilbyde velkvalificerede lokaler til dans og drama (se bilag 1).

Økonomi

Kulturskolen ydes et årligt tilskud på 7,2 mio. kr. En detaljeret oversigt over Kulturskolens økonomi, herunder
finansieringsmodel, fremgår af bilag 2 ”Nøgletal for Kulturskolen”.

Dialog og høring

-



Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at udvalget drøfter sin vision og ønsker til, hvad Kulturskolen skal levere til hvem og hvor i fremtiden
at administrationen i samspil med Kulturskolen på baggrund af drøftelsen på mødet udarbejder et oplæg vedrørende
fremtidige indholdsmæssige og fysiske rammer til drøftelse på senere møde.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at administrationen i samspil med Kulturskolen og på baggrund af drøftelsen på mødet udarbejder et oplæg
vedrørende fremtidige indholdsmæssige og fysiske rammer til drøftelse på et senere møde.

Bilag

Bilag 1 Skanderborg Kulturskole

Bilag 2 Nøgletal for Skanderborg Kulturskole



Punkt 141: Forsamlingshusenes økonomiske situation som følge af Covid 19

24.00.00-G01-2-21

Resume

Med denne sag lægges op til drøftelse af den økonomiske situation for forsamlingshusene i Skanderborg Kommune i
forlængelse af coronapandemien og udvalgets interesse herfor. Administrationen har fået enkelte forespørgsler på,
hvorledes Skanderborg Kommune stiller sig til den situation, som dele af forsamlingshusene måtte kunne stå i som følge
af manglende egenindtjening under coronapandemien.

Sagsfremstilling

Forsamlingshusene i Skanderborg Kommune aflægger hvert år normalt regnskab i løbet af sommermånederne. I
forbindelse med regnskabernes aflæggelse udbetales det årlige tilskud, der i 2021 lyder 22.100 kr. pr. forsamlingshus.
Normalt rykkes ikke for regnskaberne, idet udbetalingen af kommunalt tilskud er knyttet til samme.

I Skanderborg Kommune er der i alt 23 forsamlingshuse, der suppleres af en forsamlingshus-funktion i Borgernes Hus i
Veng, som ikke for indeværende får det nævnte direkte tilskud.

Administrationen har senest den 26. maj 2021 været i kontakt med Tebstrup Forsamlingshus, der fortæller, at deres
kassebeholdning er nede på 7.000 kr.

På baggrund af henvendelserne og udvalgets ønske om at følge situationen har administrationen lavet oversigt over den
økonomiske situation i forsamlingshusene.

17 forsamlingshuse har aflagt regnskab, og samlet set synes de alle at have klaret både nedlukning og manglende
indtjening relativt godt. Økonomien i forsamlingshusene svinger over årene som følge af såvel aktiviteter som
vedligeholdelses- og udbygningsarbejder. Husene har ikke store faste udgifter som f.eks. løn, og de manglende indtægter
er derfor primært et problem i forhold til muligheden for at udføre vedligeholdelsesopgaver.

Den aktuelle situation

Følgende forsamlingshuse har aflagt regnskab for året 2020 og viser over årene 2018-2020 følgende økonomiske resultat:

Årsresultat Indestående pr. 31. dec.
2020

2020 2019 2018

Alken Mejeri 26.833 7.309 -252.599 165.763

Alling Beboerforening 588 -43.809 -6.271 334.204

Foreningen Gården -21.840 -19.412 10.711 113.867

Fruering Forsamlingshus -16.771 23.871 15.865 158.418

Gjesing Forsamlingshus 8.711 29.187 37.178 146.163



Herskind Forsamlingshus -58.466 68.457 -24.129 36.428

Hylke Forsamlingshus 4.126 30.427 -20.480 150.239

Høver Forsamlingshus 27.249 220.463 11.305 142.545

Jaungyde Forsamlingshus 71.138 34.269 -49.279 158.934

Låsby Forsamlinghus -17.591 29.557 8.316 90.488

Mesing Forsamlingshus -49.933 -18.188 12.795 105.147

Skivholme
Forsamlingshus

4.441 -27.374 -82.483 187.393

Skjørring Forsamlingshus -23.392 16.549 31.564 122.334

Skovby Forsamlingshus 13.641 170.115 147.793 24.607

Storring Forsamlingshus -12.922 -3.520 11.615 66.925

Tebstrup Forsamlingshus -49.546 -16.268 11.118 37.668

Vitved Forsamlingshus 16.223 41.451 22.343 104.309

Med baggrund i ovenstående anbefales det Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget at se tiden an. Der er en
lånepulje på 100.000 kr. (rentefrie lån), som forsamlingshusene kan søge med frist 1. oktober 2021. Omfanget af
ansøgninger hertil samt endelige regnskaber for alle huse kan give et bedre grundlag for at bedømme den generelle
situation.

Skulle enkelte forsamlingshuse havne i en særligt udfordrende økonomisk situation, med risiko for lukning, foreslåes
sagen behandlet særskilt.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at udvalget afventer den resterende og endelige regnskabsaflæggelse og omfanget af ansøgninger til puljen til
rentefrie lån med henblik på præsentation af en samlet økonomisk status.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at afvente den resterende og endelige regnskabsaflæggelse og omfanget af ansøgninger til puljen til rentefrie lån
med henblik på præsentation af en samlet økonomisk status.



Punkt 142: Ansøgning fra Musikværket i Ry til certificeret brandrådgiver

20.13.00-G01-1-21

Resume

Musikværket i Ry ansøger om et tilskud på 41.000 kr. excl. moms til en certificeret brandrådgiver. Ydelsen er nødvendig
for at få hævet det nuværende loft over antal gæster fra de nuværende 50 til 150.

Sagsfremstilling

I bilaget ses en samlet beskrivelse af Musikværket i Ry. Helt konkret ansøges om et tilskud på 41.000 kr. til en certificeret
brandrådgiver. Det er en meget lille del af et større projekt, men nødvendigt for at kunne hæve loftet fra de nuværende 50
til 150 gæster. Det er en engangsudgift.

Ansøger rejser midler fra en række fonde m.v. til det samlede projket, men det er oplevelsen, at udgiften til en certificeret
brandrådgiver har en (drifts)karakter, så det er vanskeligt at skaffe midler til netop den del.

Ansøger har søgt Fællesskabspuljen dette forår om støtte til projektet, herunder udgiften til den certificerede
brandrådgiver, men puljens midler i år er dedikeret til legepladser. Der er ikke under Kultur-, Sundheds-, og
Beskæftigelsesudvalget puljer, hvor udgiften til en certificeret brandrådgiver kan indgå.

Under Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalgets område resterer der som følge af coronapandemien og en
mindreaktivitet på kulturområdet uforbrugte midler på konto for teaterrefusion, der gør det muligt at imødekomme
ansøgningen. Udvalget bedes tage stilling til ansøgningen.

Økonomi

Et evt. tilskud kan finansieres af uforbugte midler på konto for teaterrefusion.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at udvalget tager stilling til om dette ekstraordinære tilskud skal bevilges.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at der bevilges et ekstraordinært tilskud på 41.000 kr. til en certificeret brandrådgiver til Musikværket i Ry til
lokalet, finansieret af uforbrugte midler på konto for teaterrefusion, under forudsætning af, at kontraktforholdene
mellem Musikværket og udlejer om lokalerne er tilfredsstillende
at administrationen optager dialog med Musikværket om fremtidige driftsforhold.

Bilag



Ansøgning fra Musikværket i Ry med bilag



Punkt 143: Afslutning af anlægsprojektet om udvidelse af Kulturhuset

82.06.00-A00-1-21

Resume

Kulturhusudvidelsen med sidescene, kunstnerrum og terrasse blev færdiggjort i 2019, dog uden den planlagte udvendige
elevator som følge af en tvist med en entreprenør. Med denne sag skal Byrådet tage stilling til etableringen af den
udvendige elevator og dermed færdiggørelse af projektet med kulturhusudvidelsen.

Sagsfremstilling

Kulturhusudvidelsen indgår i det samlede projekt for Skanderborg Søtorv med Kulturhus, det nye søbad samt
Kulturløberen (den nye plads mellem Kulturhuset og det nye søbad). Her har sammenbindingen af byfunktioner og
ligeværdig tilgængelighed for alle (universel tilgængelighed) været målene. Den udvendige elevators funktion er at skabe
tilgængelighed mellem terrassen ved Kulturhuset og Kulturløberen samt det nye søbad.

Kulturhusudvidelsen med sidescene, kunstnerrum og terrasse blev færdiggjort i 2019. En verserende sag om påståede
ekstraregninger for funderingsarbejde har udskudt etableringen af den planlagte udvendige elevator. Tvisten er nu afgjort,
hvorfor den resterende del af økonomien for kulturhusudvidelsen kendes. Der resterer således 160.000 kr. på
anlægsbudgettet til kulturhusudvidelsen.

Der er fundet ekstern finansiering til forbedringer af tilgængeligheden i forbindelse med den kommende elevator. Den
eksterne finansiering giver bl.a. mulighed for, at de indvendige mål på elevatoren kan øges, sådan at komforten for alle
brugere forbedres. I alt er der tale om ekstern finansiering for 573.750 kr.

Administrationen vurderer, at de resterende midler i anlægsprojektet for udvidelse af Kulturhuset sammen med den
eksterne finansiering giver mulighed for en løsning, som lever op til ambitionerne for det samlede projekt Skanderborg
Søtorv. Med opførelsen af den udvendige elevator kan delprojektet fra Skanderborg Søtorv om kulturhusudvidelsen
således afsluttes.

Økonomi

Udvidelsen af Kulturhuset med sidescene, det nye søbad og Kulturløberen udgør de 3 anlægsprojekter, som er under
Helhedsplan Skanderborg Søtorv, med i alt over 28 mio. kr. i budget. Den 20. december 2017 bevilgede Byrådet (punkt
233) midler til delprojektet - udvidelse af Kulturhuset med sidescene - ved frigivelse af 8,481 mio. kr. Den 21. marts 2018
besluttede Byrådet (punkt 56) at øge bevillingen med 2,539 mio. kr. til primært ekstra fundering af eksisterende bygning,
så den samlede anlægssum ender på 11,020 mio. kr. i alt.

Der er 160.000 kr. til rest til etablering af elevatoren fra udvidelsen af Kulturhuset. Der er søgt yderligere ekstern
finansiering fra fonde m.m. for at gøre anlægsprojektet færdigt til etablering af elevator, som følger nedenfor:

Udgifter

Personelevator til 10 pers., 800 kg., tovbåren maskinrumsløs (fast
tilbud)

452.000 kr.

Ståltårn galvaniseret og malet, glas i endevægge (fast tilbud) 243.000 kr.

Uforudsete udgifter (ca. 5 %) 38.750 kr.



I alt 733.750 kr.

Finansiering Brutto Gave-moms Netto

Statens Tilgængelighedspulje, bevilget 450.000 kr. 450.000 kr.

Vanførefonden, bevilget (incl. reduktion for gavemoms) 100.000 kr. 17.500 kr. 82.500 kr.

Bevica Fonden, bevilget (incl. reduktion for gavemoms) 50.000 kr. 8.750 kr. 41.250 kr.

Kulturhusudvidelsen, rest oprindelig bevilling 160.000 kr. 160.000 kr.

I alt: 760.000 kr. 26.250 kr. 733.750 kr.

I forbindelse med udvidelsen af Kulturhuset blev der anlagt en ny udvendig trappe ned mod Kulturløberen og det nye
søbad. Den nye trappe forbinder sammen med den eksisterende hovedtrappe Kulturtorvet med Kulturløberen, den nye
terrasse ved Kulturhuset, Kulturløberen, det nye søbad og Byparken. Det har længe været kendt, at den eksisterende
trappe trænger til at blive renoveret. Hovedparten af de eksisterende trappetrin, der er anlagt i 1998, har forskubbet sig, og
mange trin ligger i dag så skævt, at der indebærer en reel risiko for faldulykker. Renoveringen af denne trappe har været
forudsat afholdt inden for eksisterende driftsmidler og har derfor ikke været en del af det samlede projekt.

Da det ikke er muligt at genoprette trinene foreslås som en fremtidssikker og driftslig holdbar løsning fabriksstøbte
betonelementer. Den estimerede udgift hertil er 0,7 mio. kr. Denne udgift kan ikke afholdes inden for den eksisterende
ramme af driftsmidler. Med baggrund heri har Miljø- og Planudvalget og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
formuleret forandring til budget 2022.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at udvidelsen af Kulturhuset afsluttes med etablering af den planlagte, udvendige elevator
at give tillægsbevilling til anlægsbevilling på 573.750 kr. (733.750 kr. - 160.000 kr.) til elevator i 2021
at tillægsbevillingen finansieres af en indtægtsbevilling i 2021 til midler fra fonde svarende til 573.750 kr. efter
afregning af gavemoms
at den resterende indtægt på 26.250 kr. tilgår finanskontoen til afholdelse af gavemoms.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tiltræde inddstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 144: Drøftelse af temaer til Politik for digitalisering

85.11.06-P20-69-20

Resume

Med denne sag drøfter og kvalificerer Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, hvordan Politik for digitalisering
kan understøtte de politikområder, hvor Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget på Byrådets vegne varetager den
politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Sagsfremstilling

Digitalisering og nye teknologier udgør en stadig større del af vores samfund og hverdag, og kan være en del af svaret på
nogle af de udfordringer kommunerne står overfor de kommende år – eksempelvis i forhold til den demografiske
udvikling og klimaudfordringer. Derfor skal Skanderborg Kommune forholde sig til digitalisering på et strategisk niveau
både i forhold til borgernes forventninger, løsningen af kerneopgaven på serviceområderne og i samspillet med
kommunens virksomheder.

Politik for digitalisering vil således bestå af en vision, principper og strategier, der tilsammen sætter rammen for, hvordan
digitalisering og ny teknologi kan udvikle og understøtte de politiske mål og visioner for digitalisering i Skanderborg
Kommune.

Som en tværgående politik vil de politiske visioner og strategier i Politik for digitalisering være helhedsorienterede set i
forhold til de fordelinger af opgaveområder, som ligger til grund for den politiske og administrative organisering i øvrigt.

Udgangspunktet for arbejdet med Politik for digitalisering vil være Byrådets vision ”Mennesker møder mennesker” samt
Byrådets politikker. De konkrete handleplaner og indsatser for udmøntning af politikken følger af politisk besluttede
standarder, forandringer og bevillinger understøttet af administrative initiativer eks. Direktionens Udviklings Spor (DUS)
samt IT-strategisk plan for, hvordan dette kan understøttes på et teknisk og operationelt niveau.

Økonomiudvalget godkendte på mødet i maj 2021 tids- og procesplan for udarbejdelse af Politik for digitalisering. Med
tids- og procesplanen lægges der op til en fokuseret proces for politikformuleringen med henblik på, at Byrådet kan
behandle et udkast til endelig politik i oktober 2021.

Processen tilrettelægges så den både tilgodeser den tidsmæssige deadline, men stadig sikrer understøttelse af det politiske
ejerskab igennem tæt involvering af de politiske fagudvalg. Herudover vil processen sikre inddragelse af borgere igennem
relevante aktører fra borgerrepræsentationen samt fagfolk fra administrationen.

Som følge af den vedtagne tids- og procesplan bedes Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøfte og kvalificere,
hvordan Politik for digitalisering kan understøtte de politikområder, hvor Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget,
jf. styrelsesvedtægten, på Byrådets vegne varetager den politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Input fra fagudvalgene samt Økonomiudvalget indgår i materialet til Byrådets temamøde den 16. september, hvor der
arbejdes konkret med vision og strategispor for politikken. Ligeledes indgår input fra fagudvalgene samt
Økonomiudvalget i de drøftelser, der finder sted på dialogmødet med borgerrepræsentanter den 18. august.



Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget varetager på Byrådets vegne den politikformulerende og
politikkontrollerende funktion på følgende af de fastlagte politikområder:

(Numrene henviser til politikområdernes nummerering i Skanderborg Kommunes Politikerhåndbog)

6. Sundhedsfremme og forebyggelse

Generel sundhedsfremme og forebyggelse
Genoptræning – indsatsen efter sundhedsloven
Opgaver inden for sundhedssektoren – generelt samarbejde med regionen og almen praksis
Medfinansiering af de regionale udgifter til sundhedsvæsnet

7. Integration

Integrationsindsats
Integrationsydelse
Integrationsgrunduddannelse

8. Borgerservice

Folkeregister
Vielser
Sygesikring
Boligstøtte
Personlige tillæg
Borgerserviceopgaver – herunder pas, kørekort og forskudsskat

17. Kultur og Fritid

Museer
Teater og biografer
Musikskoler og andre musikaktiviteter
Biblioteker
Fritid
Folkeoplysning
Landdistrikter
Idræt og sport, herunder svømmehaller
Legater under Skanderborg Kommune

18.
Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsforhold

Den regionale og lokale beskæftigelse
Arbejdsanvisning og –formidling, herunder udvidet erhvervsservice
Beskæftigelsesordninger og –indsats
Arbejdsløshedsdagpenge og midlertidige ydelser
Seniorjob
Løntilskud
Flexjob og ledighedsydelse
Skånejob
Sygedagpenge
Revalidering og for revalidering
Kontanthjælp – jobparate og aktivitetsparate
Førtidspension
Personlige tillæg
Ungdommens Uddannelsesvejledning
Erhvervsgrunduddannelse
Produktionsskole
Dag- og døgninstitutioner for voksne (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)
Socialpsykiatri (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)
Botilbud og bostøtte (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)
STU – særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (for borgere med tilknytning til arbejdsmarkedet)
Uddannelse – åbenlyst uddannelsesparate og uddannelsesparate



Ressourceforløb
Jobafklaringsforløb?

Nedenstående fem temaer er blevet drøftet i administrationen i forhold til Politik for digitalisering. Kultur,- Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget kan vælge at bruge temaerne som en ramme for drøftelsen i udvalget.

De fem temaer er:

Borgeren kan mestre eget liv
Inklusion og tilgængelighed
Etik og tillid
Klima
Sammenhængende brugeroplevelser

Vedhæftet er notat med et samlet input fra administrationens drøftelser af de fem temaer. Temaerne har været drøftet på
alle fagområder i administrationen med involvering af relevante repræsentanter fra forældre- og brugerbestyrelser.

Dialogmøde med borgerrepræsentanter den 18. august.

På de politiske møder i juni blev følgende byrådsmedlemmer udpeget som deltagere på dialogmødet den 18. august. Det
er meningen at disse udvalgsmedlemmer på dialogmødet fungerer som caféværter for hvert sit tema. De samme
byrådsmedlemmer vil efterfølgende bringe viden med fra drøftelserne på dialogmødet til Byrådets temamøde den 16.
september, hvor Byrådet får mulighed for at kvalificere materialet og arbejde konkret med vision for Politik for
digitalisering.

Caféværterne er fordelt således:

Tema 1: Borgeren kan mester eget liv – Birte M. Andersen
Tema 2: Inklusion og tilgængelighed – Trine Frengler
Tema 3: Etik og tillid – Lars Lindencrone Lavridsen
Tema 4: Klima – Claus Leick
Tema 5: Sammenhængende borgeroplevelser – Frands Fischer

Caféværterne understøttes både på dialogmødet samt på temamødet for Byrådet med en administrativ hjælper, så
caféværten kan indgå i dialogen om temaet. Alle caféværter har modtaget en mail med beskrivelse af opgaven som
cafévært ligesom der er inviteret til et kort indledende møde inden dialogmødet, hvor der introduceres nærmere til
opgaven som cafévært. På dette møde vil det også være muligt for caféværterne at dele input og perspektiver, som er
kommet frem i behandlingen af nærværende punkt i de forskellige udvalg.

Vedhæftet er skabelon for plancher, der arbejdes med til dialogmødet i forhold til de fem temaer.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Jensen indstiller,



at Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøfter og kvalificerer, hvordan Politik for digitalisering kan
understøtte de politikområder, hvor Kultur,- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget på Byrådets vegne varetager den
politikformulerende og politikkontrollerende funktion.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at input fra udvalget indgår i det videre arbejde med Politik for digitalisering.

Bilag

Politik for digitalisering_drøftelse i administrationen

Politik for digitalisering - materiale til dialogmøde



Punkt 145: Forslag til punkt; responstider på ambulanceudrykninger

29.00.00-P05-48576-14

Resume

Udvalgsmedlem John Haarup Laursen har fremsendt punkt om responstider på ambulanceudrykninger.

Sagsfremstilling

Følgende er modtaget fra udvalgsmedlem John Haarup Laursen:

"Responstider på ambulanceudrykninger.

Vi må konstatere at det stadig går den forkerte vej med responstiderne på ambulanceudrykningerne i vores kommune.
Tallene for Hørning og Ry er blevet forbedret, men det samlede tal for kommunen er blevet noget dårligere. Hvad gør vi
fremadrettet for at responstiderne i vores kommune kommer til at leve op til Regionens målsætning?

Ligeledes vil jeg gerne høre hvad der kom ud af mødet med Regionen, der var blevet aftalt på byrådsmødet i april."

Regionsrådet har ikke vurderet behov for et møde med Skanderborg Kommune. Vedlagt er svar fra Regionsrådet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at punktet behandles.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at konstatere med stor forundring, at Regionsrådet ikke ønsker at mødes med Skanderborg Kommune om sagen
fortsat at følge udviklingen i responstider til borgere i Skanderborg Kommune.

Bilag

Skanderborg Byråd.pdf



Punkt 146: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-78-20

Sagsfremstilling

Der orienteres om:

Formanden orienterer om indledende drøftelser med DGI om evt. kommende partnerskabsaftale som skal løfte
foreningslivet. Initiativet kommer fra DGI i forlængelse af arbejdet med spor 3 og drøftelser med bl.a. Idrætsrådet. I
forhold til udvalget ses dette også som et muligt bidrag til ønsket om at styrke understøttelsen af vores foreninger.
Aftalen vil i givet fald blive til efter en længere inddragelsesproces, i forhold til både foreninger og ikke blot
Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget men også andre politiske udvalg.

Kulturmødet på Mors. Der er udsendt invitation fra KL til ovenstående med fokus på to kulturpolitiske
paneldebatter med deltagelse af bl.a. kulturministeren, kl. 12-14.00 og netværksarrangement på Sallingsund
Færgekro for kommunalpolitikere med interesse for kulturområdet, kl. 16-18.00, begge dele den 19. august 2021.
Henvendelse fra Integrationsrådet til Byrådet.

Dialog og høring

-

Beslutning

Der blev desuden orienteret om følgende:

studietur den 29. august 2021 i forbindelse med udviklingen af Fælleden som idrætscenter for Skanderborg
aktuelle forhold på kontraktområdet idrætsområde Skanderborg / kommunale haller
Mira Issa Bloch orienterede om diverse forhold vedr. søbadet ved Kulturhuset
Birte M. Andersen orienterede om henvendelse med ønske om madpakkehus og legeplads på Ejer Baunehøj
Søs Elmstrøm orienterede om forhold vedr. parkourbanen ved Fælleden.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvaglet vedtog

at tage orienteringen til efterretning
at bede borgmesteren svare på henvendelsen fra Integrationsrådet, og at udvalgsformanden orienterer formanden for
Integrationsrådet ud fra drøftelsen i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Mira Issa Bloch kunne ikke støtte pind 2 i beslutningen.

Bilag

Brev til Byrådet fra Integrationsrådet.pdf



Punkt 147: Skriftlig orientering om etablering af nye sundhedsklynger

29.00.00-A00-13-21

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om forslag til etablering af nye sundhedsklynger.

Sagsfremstilling

Sundhedsministeriet udsendte den 11. juni 2021 en pressemeddelelse om, at Regeringen, Danske Regioner og KL vil
etablere nye, forpligtende og formaliserede 'sundhedsklynger' omkring hvert af landets 21 akuthospitaler.

Sundhedsklyngerne skal tage fælles ansvar for den fælles population i optageområdet med fokus på at løse udfordringer,
herunder styrke sammenhæng og bedre behandlings- og rehabiliteringsforløb for de borgere, der har forløb på tværs af
regioner, kommuner og almen praksis og samtidig være en drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling
til det nære sundhedsvæsen. Myndighedsansvaret er fortsat placeret i regioner og kommuner.

Samtidig skal den nuværende politiske struktur i hver region forenkles og styrkes. Den nye struktur skal understøtte
samarbejdet på tværs i sundhedsvæsenet og skal skabe bedre og mere sammenhængende patientforløb for bl.a. mennesker
med kroniske sygdomme og psykiske lidelser og ældre.

De nye sundhedsklynger vil både have et fagligt og et politisk niveau og indeholde repræsentanter fra region, kommuner
og almen praksis.

Samtidig etableres 5 overordnede sundhedssamarbejdsudvalg – ét i hver region – som står for at koordinere og sætte
retningen for arbejdet i hver af regionens egne sundhedsklynger. Det indebærer en forenkling i hver region i forhold til i
dag, da de eksisterende sundhedskoordinationsudvalg og praksisplanudvalg bliver slået sammen til et nyt
”sundhedssamarbejdsudvalg”.

Den nye struktur er et led i en samlet sundhedsaftale og vil indgå i de kommende forhandlinger om regeringens
sundhedsaftale. Sundhedsklyngernes arbejde kan understøttes med fælles midler, der kan finansiere de tværsektorielle
indsatser i samarbejdet. Der vil i den forbindelse blive prioriteret 80 mio. kr. som fælles midler i 2022 til opstart af
sundhedsklyngernes arbejde, der afsættes med en 50/50 fordeling mellem regioner og kommuner.

Regeringen vil fremlægge den fornødne lovgivning for Folketingets partier med afsæt i aftalen med KL og Danske
Regioner til drøftelse og forhandling som led i en samlet sundhedsaftale. Sundhedsaftalen skal sikre en bæredygtig
udvikling af sundhedsvæsenet i lyset af en udvikling med flere ældre og kronisk syge med fokus på styrket sammenhæng,
nærhed og lighed.

Sundhedsklyngerne og strukturen for samarbejde mellem regioner og kommuner forventes at kunne etableres pr. 1. juli
2022 med forbehold for Folketingets tilslutning.

Aftaleteksten er vedlagt som bilag.

Dialog og høring



-

Sundhed

Nye sundhedsklynger vil understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt i forhold til strategispor 5 om et stærkt
nært sundhedsvæsen.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orienteringen om etablering af nye sundhedsklynger tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Aftaletekst vedr. sundhedsklynger



Punkt 148: Skriftlig orientering: Ydelseskommissionens anbefalinger til nyt
kontanthjælpssystem

15.00.00-G01-42-21

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om Ydelseskommissionens anbefalinger til
udvikling af et nyt kontanthjælpssystem. Ydelseskommissionen afleverede sine anbefalinger den 31. maj 2021 og foreslår
en markant forenkling og et mere gennemskueligt kontanthjælpssystem, som både øger beskæftigelsen og skaber en
rimelig og mere ensartet levestandard.

Sagsfremstilling

Regeringen nedsatte i december 2019 Ydelseskommissionen til at gentænke hele kontanthjælpssystemet. Baggrunden
herfor fremgår af Ydelseskommissionens kommissorium, hvor det beskrives, at det nuværende kontanthjælpssystem er
kommet i ubalance. Det skyldes en række løbende justeringer og knopskydninger, som har gjort systemet komplekst og
vanskeligt at overskue. Det betyder unødig økonomisk usikkerhed og store administrative byrder for både borgere og os
som kommuner – ikke mindst med indførelsen af kontanthjælpsloftet.

Af Ydelseskommissionens kommissorium fremgår endvidere en række hensyn og bundne opgaver fra Regeringens side,
som det samlede kontanthjælpssystem skal balancere.

Kontanthjælpssystemet i dag

Kontanthjælpssystemet er i dag et yderst komplekst system med mange forskellige ydelser, satser og særregler.
Kontanthjælpssystemet består af både kontanthjælp, uddannelseshjælp og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller
overgangsydelse, og for hver ydelse er der en række særlige satser og tillæg. Derudover indeholder kontanthjælpsloftet i
alt 29 individuelle lofter, og 225-timersreglen gælder kun for nogle borgere – de mest udsatte borgere er undtaget for
reglen.

Nyt kontanthjælpssystem – anbefalingerne i overordnede træk

Ydelseskommissionen har tænkt kontanthjælpssystemet forfra. Anbefalingerne kan beskrives under fem overskrifter.

1: Et mere enkelt og gennemskueligt system, som giver borgeren økonomisk sikkerhed om sin økonomi

Ydelseskommissionen anbefaler et nyt kontanthjælpssystem, som bygges op omkring et optjeningsprincip, og som gælder
for alle. Det skal sikre et mere enkelt, gennemskueligt og sammenhængende ydelsessystem. Systemet indeholder én
ydelse med to grundlæggende niveauer: grundsats og forhøjet sats, - plus et tillæg som afhænger af familietypen. Det
styrker borgerens retsikkerhed, gør det nemmere at forstå og at reagere på de økonomiske incitamenter til at tage et
arbejde, samt giver sikkerhed om ydelsesmodtagerens økonomi.

Der lægges også større vægt på den socialfaglige indsats med et nyt system. Ændringerne giver mulighed for en forbedret
relation mellem borger og sagsbehandler ved et mere enkelt og overskueligt system, fordi det bliver nemmere for
sagsbehandleren at vejlede borger.

Med systemet afskaffes følgende: Kontanthjælpsloft, 225-timersregel, særlig støtte, aktivitetstillæg og særlige satser for
psykisk sygdom og graviditet.



2: En mere ensartet levestandard på et rimeligt niveau

Ydelseskommissionen anbefaler, at grundsatsen fastsættes med et kortsigtet minimumsbudget som et pejlemærke. Brugen
af et konkret budget som pejlemærke sikrer også en mere ensartet levestandard på tværs af forskellige familietyper. Det
skaber samlet set et mere retfærdigt system, ligesom det sikrer fokus på en rimelig levestandard, når ydelsesniveauerne
fastsættes.

I dette vægtes også hensynet om at sikre balance mellem en nogenlunde ens og rimelig levestandard, samtidig med at
ydelsesmodtagere skal have en tilstrækkelig tilskyndelse til at arbejde eller uddanne sig.

3: Mere lige vilkår for børn

Ydelseskommissionen anbefaler, at børn i alderen nul til 17 år får ret til et fritidstillæg på 450 kroner skattefrit om
måneden pr. barn, dog maksimalt 1.800 kroner pr. familie. Pengene er forbeholdt børnene, således at forældrene kan få
betalt eller refunderet udgifter til børns fritidsaktiviteter mv. Ydelseskommissionens model giver børn bedre muligheder
for at være en aktiv del af fællesskabet. Beløbet er fastsat, så børnene får samme muligheder for et fritidsliv som deres
jævnaldrende venner.

Ydelseskommissionens anbefalinger medfører samlet set, at indkomstforskellene hos børnefamilier i
kontanthjælpssystemet på både kort og længere sigt bliver nedbragt, og at cirka 4.000-6.000 børn af forældre i
kontanthjælpssystemet rykker op over lavindkomstgrænsen (4.000 på kort sigt og 6.000 på langt sigt).

Det har været en bunden opgave fra Regeringens side, at Ydelseskommissionen skulle tage højde for, at børn skal vokse
op med mulighed for at være en aktiv del af fællesskabet.

4: Tydelige og positive økonomiske incitamenter til at blive helt eller delvist selvforsørgende

Som et led i at finde en afløser til kontanthjælpsloftet anbefaler Ydelseskommissionen en ny fradragsmodel for
lønindtægter for at skabe et enkelt og stærkere økonomisk incitament til at tage småjob i modsætning til
kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen.

Ydelseskommissionen har lagt vægt på positive frem for negative økonomiske incitamenter – en ”gulerodsmodel”, samt
at belønne også små skridt, som sikrer en gevinst ved at arbejde i selv få timer. Det står i modsætning til 225-timersreglen,
hvor man bliver trukket i ydelse, hvis man ikke opfylder timekravet, og kun får meget lidt ud af at arbejde færre end 225
timer. Tilsvarende betyder det anbefalede optjeningsprincip, at man gennem arbejde og uddannelse bliver berettiget til
forhøjet sats – og på den måde belønnet for at gøre en indsats.

5: Anbefalingernes samfundsøkonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af Ydelseskommissionens anbefalinger vurderes for det første samlet set at være
udgiftsneutrale. Det betyder, at den finanspolitiske holdbarhed hverken forværres eller forbedres som følge af
kommissionens anbefalinger. For det andet øges antallet af fuldtidsbeskæftigede med 950 personer om året på kort sigt
(opgjort i 2025) og 750 om året varigt. På trods af at 225-timersreglen og kontanthjælpsloftet afskaffes. For det tredje
flyttes 4.000-6.000 børn ud af lavindkomstgruppen.

Øvrige anbefalinger



Ydelseskommissionen ønsker desuden at understøtte, at borgerne får afklaret deres sag endnu hurtigere end i dag.
Kommissionen anbefaler derfor, at kommunerne skal gennemføre en tværfaglig genvurdering for alle aktivitetsparate
borgere over 30 år efter to år på grundsats, hvor det vurderes, hvorvidt borgeren er i målgruppen for ressourceforløb,
fleksjob eller førtidspension.

Ydelseskommissionen er endvidere opmærksomme på, at de enkelte familiers økonomiske situation i praksis vil afvige
fra de forudsætninger, som er lagt til grund i de regneeksempler, der er præsenteret, og det kan kræve tid at indrette sig
efter de nye vilkår. Derfor anbefaler Ydelseskommissionen, at der indføres en mulighed for at yde løbende supplerede
økonomisk hjælp i ekstraordinære situationer. Det kan være i tilfælde, hvor borgerens forsørgelsesmæssige situation er
udfordret som følge af f.eks. manglende optjening af børne- og ungeydelse og eventuelt børnetilskud, manglende adgang
til boligstøtte eller vanskelige overgangsperioder for udsatte som f.eks. borgere med f.eks. psykiske lidelser og/eller
stofmisbrug, herunder i forbindelse med en eventuel overgang til en lavere sats i det nye kontanthjælpssystem.

Det kan derfor være nødvendigt at behandle borgere individuelt for at kunne tage højde for borgerens konkrete situation.
Adgangen til løbende supplerende hjælp vil således give kommunerne mulighed for at kunne tilpasse den samlede
udbetaling af hjælp til borgere i ekstraordinære situationer efter en konkret vurdering.

Dertil anbefaler Ydelseskommissionen enklere og mere tydelige rammer for enkelt ydelser, fordi de er opmærksomme på,
at det kan være vanskeligt og ressourcekrævende for kommunerne at træffe afgørelse om tildeling af hjælp i særlige
tilfælde. Ydelseskommissionen anbefaler, at der indføres økonomisk hjælp til enkeltudgifter efter en positivliste, så det
tydeliggøres, hvad kommunerne konkret kan tildele hjælp til efter § 81. Det betyder, at der fra centralt hold skal
udarbejdes en positivliste over, hvilke rimelige begrundede enkeltudgifter den enkelte borger skal have mulighed for at få
økonomisk hjælp til.

Forhandlinger om nyt kontanthjælpssystem

Regeringen indgår nu i kommende forhandlinger med Folketingets partier. Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard
udtaler blandt andet efter modtagelsen af anbefalingerne fra Ydelseskommissionen den 31. maj 2021:

"Jeg vil nu sammen med Folketingets partier dykke grundigt ned i kommissionens anbefalinger. Det er mit og regeringens
mål, at der kan landes en bred aftale hen over midten. Ydelserne er gennem årene blevet ændret mange gange af skiftende
regeringer, og der er brug for stabilitet om rammerne.

De politiske partier vil blive indkaldt til tekniske drøftelser, hvor de centrale temaer kommer på dagsordenen. Formanden
for Ydelseskommissionen, Torben Tranæs, er inviteret med for at give partierne en grundig indføring i kommissionens
overvejelser og anbefalinger."

Administrationen afventer nærmere udmeldinger om forhandlingerne.

Følgende er vedlagt som bilag:

Ydelseskommissionens samlede anbefalinger til et nyt ydelsessystem - 2021
Fakta 1 - Et enkelt og mere gennemskueligt system - uden kontanthjælpsloftet
Fakta 2 - En mere ensartet levestandard på et rimeligt niveau
Fakta 3 - Mere lige vilkår for børn
Fakta 4 - Tydelige økonomiske incitamenter til at blive selvforsørgende
Fakta 5 - De økonomiske effekter af Ydelseskommissionens anbefalinger



Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Ydelseskommissionens samlede anbefalinger_2021

Faktaark 1_Et enkelt og mere gennemskueligt system uden kontanthjaelpsloftet

Faktaark 2_ En mere ensartet levestandard paa et rimeligt niveau

Faktaark 3_Mere lige vilkaar for boern

Faktaark 4_Tydelige oekonomiske incitamenter til at blive selvforsoergende

Faktaark 5_De oekonomiske effekter af ydelseskommissionens anbefalinger



Punkt 149: Skriftlig orientering: Post-corona på dagpenge- og
sygedagpengeområdet

15.00.00-G00-1-21

Resume

Med dette punkt orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om de fortsatte konsekvenser på
beskæftigelsesområdet, nærmere bestemt konsekvenserne på dagpenge- og sygedagpengeområdet, som begge fortsat er
kraftigt påvirket af coronasituationen og de heraf afledte nedlukninger.

Sagsfremstilling

Den 5. maj 2021 orienterede administrationen om konsekvenserne som følge af coronasituationen og de afledte
nedlukninger. Denne orientering følger op på konsekvenserne og særligt for dagpenge- og sygedagpengeområdet, hvor de
største konsekvenser som følge af coronasituationen og de heraf afledte nedlukninger er set. Herefter orienteres om de
midlertidige nationale og lokale tiltag, der er gjort for at håndtere disse konsekvenser. Slutteligt beskrives overvejelser i
forhold til de potentielle konsekvenser af coronasituationen på længere sigt.

Konsekvenser for dagpengeområdet

Under nedlukningen som følge af Covid-19 steg antallet af forsikrede ledige kraftigt på landsplan og i Skanderborg
Kommune. I takt med genåbningen af samfundet er ledigheden faldet, og vi har igen nået et niveau, som før
coronanedlukningerne. Tallene for marts, april og maj har vist en positiv udvikling, og vi har nået et niveau, som før
coronanedlukningerne på 686 fuldtidspersoner i maj 2021.

Administrationen har imidlertid fortsat et skærpet blik på dagpengeområdet. For området er imidlertid ikke det samme
som før nedlukningen. Hvis vi dykker ned i den samlede gruppe af ledige, ser gruppen markant anderledes ud. Vi har i
højere grad en gruppe af langtidsledige og unge dimittender, hvor vi med corona-krisen har set, at der desværre er større
risiko for, at de får endnu sværere ved at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Administrationen er derfor også særligt
optaget af at have et skærpet fokus på, at dimittenderne og de ”nye langtidsledige” ikke kommer til at bevæge sig i den
forkerte retning mod langtidsledighed og længere væk fra arbejdsmarkedet. Vi målretter derfor vores indsats mod disse to
grupper.

Der er tale om generelle udfordringer på landsplan. Et bredt flertal af folketingets partier er derfor med en aftale
(offentliggjort den 28. maj 2021) blevet enige om en række midlertidige initiativer, der skal styrke og forbedre
langtidslediges muligheder for at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Flere af tiltagene er målrettet langtidsledige over 50
år, der er i særlig risiko for langtidsledighed. Dertil tilfører aftalen midler til en særlig pulje målrettet en håndholdt indsats
for seniorer. Med aftalen forlænges endvidere ordningen med VEU-koordinatorer, hvis opgave det er at sikre det gode
match mellem virksomhedernes efterspørgsel på kompetencer og lediges opkvalificering. Endvidere gøres det muligt for
langtidsledige at gøre brug af retten til jobrettet uddannelse i hele deres dagpengeperiode, indtil de igen er i job – frem for
den normale referenceperiode for seks ugers jobrettet uddannelse.

Endvidere er forsøget om mulighed for fire ugers til otte ugers praktik for nyuddannede iværksat, som udvalget blev
orienteret om den 5. maj 2021. Denne mulighed er allerede i anvendelse og styrker indsatsen på området.

Konsekvenser for sygedagpengeområdet

På sygedagpengeområdet har coronasituationen også medført store udfordringer både i form af flere sygemeldte og nye
særregler på området, som med kort varsel er blevet forlænget af flere omgange. Det giver fortsat ekstra arbejde og stor
usikkerhed på området. Det gælder både sagsbehandlerne i jobcenteret og medarbejderne i administrations- og
ydelsesafdelingen, som er ansvarlig for udbetalingen af ydelser til borgere og arbejdsgivere.



En højere tilgang til sygedagpenge er kombineret med meget lav afgang grundet de særlige coronaforlængelsesregler, som
har betydet, at alle de borgere, der normalt ville overgå til jobafklaringsforløb, er blevet på sygedagpenge frem til den 30.
juni 2021. Samlet set har det givet markant flere sygedagpengesager og færre jobafklaringssager. Derfor har de
sagsbehandlerressourcer, som med forandringen blev investeret i jobafklaringsområdet, været flyttet over på
sygedagpengeområdet, og har bidraget til at håndtere de stigende sagstal grundet Corona.

Den midlertidige forlængelse af sygedagpengeperioden er udløbet pr. 30. juni 2021, og det er derfor igen muligt for
sygedagpengemodtagere at overgå til jobafklaringsforløb. Som følge af dette er administrationen opmærksom på at
imødegå en flaskehalsproblematik med hensyn til igangsættelse af indsatser og afvikling af møder i
Rehabiliteringsteamet. Samtidig er administrationen opmærksom på at kunne følge med et større behov for indsatser, som
følge af stigningen i antallet af ledige sygedagpengemodtagere.

Som følge af rækken af midlertidige forlængelser har administrationen efterspurgt svar fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering (STAR) med hensyn til en faglig og saglig begrundelse for forlængelserne. Administrationen oplever
ikke, at der har været udfordringer med hensyn til flaskehalsproblematikker i Sundhedsvæsenet, hvorfor dette ikke kan
være årsagen til en forlængelse. Arbejdsmarkedet og virksomhedernes samarbejdsvillighed har ej heller været et problem
og kan ej heller fungere som faglig og saglig begrundelse for forlængelsen.

Potentielle konsekvenser af coronasituationen på længere sigt

I forbindelse med den skriftlige orientering om konsekvenser af coronasituationen pr. 5. maj 2021 blev der skitseret en
række konsekvenser. Dette billede er uændret, og der er fortsat stor usikkerhed forbundet med at spå om de langsigtede
konsekvenser af COVID-19.

Administrationen følger udviklingen tæt – både på antallet af ledige lokalt og på landsplan og ved detaljeret afdækning af
gruppen af ledige for netop at kunne målrette indsatserne. Der vil ligeledes blive orienteret om endnu ukendte
konsekvenser af coronasitutionen, der måtte blive synlige senere i forløbet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 150: Skriftlig orientering: Støtteerklæring til mountainbike-
teknikbane på Fælleden

04.00.00-A00-2-21

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds-, og Beskæftigelsesudvalget om, at administrationen, på baggrund af en
henvendelse fra Skanderborg Mountainbike Klub m.fl., påtænker at udforme en interessetilkendegivelse fra Kommunen
med opbakning til en ambition om at søge eksterne fondsmidler til en mountainbike-teknikbane sammenhængende med/i
relation til det påtænkte trailcenter på Fælleden ved Anebjerg Skov.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede den 3. februar 2021, at der skulle arbejdes videre med en
placering af et trailcenter ved Fælleden/Anebjerg, hvor der i forvejen var brugerønsker om at etablere en mountainbike-
teknikbane. En netop afsluttet brugerproces har bekræftet, at en trailcenter-placering øst for Fælleden er fordelagtig og
sammen med en mtb-teknikbane vil kunne bidrage til at understøtte Byrådets ambition om at udvikle Fælleden som
idrætscenter og medvirke til at udfolde områdets rekreative- og idrætslige potentiale.

MTB-teknikbane

Skanderborg Mountainbikeklub og Skanderborg Trailbuilders har i 2020 indsendt ønske til Teknik og Miljø om at etablere
en mountainbike-teknikbane på samme areal øst for Fælleden med henblik på at skabe faciliteter til en stadigt voksende
gruppe af MTB-udøvere i Skanderborg. Begge foreninger har været tæt involveret i processen om trailcenter og har nu
henvendt sig igen, da der via et medlem af MTB-klubben har vist sig en ekstraordinær mulighed for at søge fondsmidler
hos Velux Medarbejderfond til etablering af en såkaldt "state of the art" MTB-teknikbane. I anledning af sit jubilæum
efterlyser Velux Medarbejderfond medarbejdere til - i samarbejde med lokale foreninger, organisationer og kommune - at
indsende forslag til lokale friluftsprojekter som eksempelvis MTB-faciliteter.

Der er ansøgningsfrist ultimo august og mulighed for at søge støtte til projekter op til 4 mio. kr. uden krav om
medfinansiering.

MTB-klubben arbejder pt på en ansøgning til fonden og har bedt Skanderborg Kommune om en interessetilkendegivelse
med opbakning til projektet. Administrationen vurderer, at en førsteklasses teknikbane, designet og anlagt af anerkendte
trailbuilders, vil kunne løfte trailcenterets funktioner betragteligt og påtænker derfor at udforme en erklæring, der støtter
projektet indholdsmæssigt og i forhold til anvendelsen af det kommunalt ejede areal.

Den politiske styregruppe for Spor 3/Fælledens udvikling er orienteret på møde den 30. juni 2021.

Økonomi

Der er ved ansøgning til Velux Medarbejderfond ikke krav om medfinansiering. En realisering af en MTB-teknikbane vil
forudsætte en driftsudgift, hvis størrelse vil skulle afklares nærmere i forbindelse med behandling af en egentlig
ansøgning om etablering.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,



at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.



Punkt 151: Evt.

00.01.00-A00-78-20

Sagsfremstilling

Den aktuelle årsplan er vedlagt.

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."

Bilag

Årsplan KSB sept-dec



Punkt 152: Lukket:

00.01.00-A00-78-20
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